A. 8. Ex secundo libro Naturalis Auscultationis Aristotetis, lib. II, c. 1, p. 193.

« Uno quidem modo natura dicitur, prima cuique subjecta materia, eorum quae in seipsis habent principium motus et mutationis: alio autem modo forma et species, quae est secundum rationem. Ut enim ars dicitur id quod secundum artem et artificiale est: sic et natura id dicitur quod secundum naturam est et naturale. »

Quid ergo dicemus id quod secundum materiam est et materiale, nisi materiam? Dic, quid aliud? Sed si id materiam dicamus; tum ergo materia erit materia; cum id quod secundum materiam et materiale est; nam et natura tum natura dicitur, cum id quod secundum naturam est et naturale: similiter et ars. Quae namque eodem effterunt modo, eamdem inter se invicem habent rationem. Ceterum, si tum demum materia est, cum id quod secundum materiam et materiale: non ergo materia ingenita.

9. Ejusdem ex eodem libro. ibid.

« Proinde allo modo natura eorum, quae in se habent motionis principium, erit forma et species; inseparabilis quidem illa praeterquam ratione et cogitatione. Quod autem ex his est, natura quidem non est, sed secundum naturam, ut homo. »

Si secundum naturam est homo, et naturale quoddam animal, quomodo homo natura non est? Definiendo enim dixit: « Natura dicitur id quod secundum naturam est, et naturale. »

10. Ex eodem libro. ibid., c. 2, p. 194.

« In his quae arte fiunt, nos ipsi materiam facimus operis gratia; in naturalibus autem exstat, et est. »

Quando quidem opus aliud est quod neque natura neque arte fit: ubi bujus operis materia ponenda? Gignitur namque animal ex animali, ac nisi sit primum animal, neque animal ex animali erit. Et secundum naturam quidem fit animal ex animali: non tamen secundum naturam animal simpliciter. Porro si in his quae arte fiunt, materia extrinsecus est; in his vero, quae natura fiunt, in ipsis rebus est naturalibus: videlicet in his, quae nec arte, nec natura fiunt, operibus, materia aliter se habet: quam nisi definiat, qui de natura per tractat, instabilia efficit ea etiam. **560** quae jam definita fuerant. Nam si tum demum rem quamque nos scire putamus, cum primas norimus causas et prima principia: quomodo norit quis animal ex animali, qui animal ex non animali ignoret? Illud enim bujus principium et causa.

11. Ex eodem libro, ibid., c. 6, p. 198.

« Quandoquidem casus et sors eorumdem causa sunt ac mens et natura, ubi scilicet horum ipsorum causa aliqua acciderit; nihil autem, quod per accidens, prius est iis quae per se, liqueat neque causam per accidens priorem esse ea quae per se est. Posterior ergo casus et sors mente et natura.

Quare etiam si casus quam maxime cœli causa sit; necesse est priorem causam esse mentem et naturam, cum multorum aliorum, tum hujus universi.»

In his non solum primarum et secundarum causarum, quem non servavit, ordinem declaravit, sed etiam cœlum, quod et ipsum in secundo libro naturalis Auscultationis supra fortuitæ generationi ademit, hic subjicit generationi non fortuitæ modo, sed et ei quæ mente et natura sit: quod quidem manifeste absurdum est ut quod per mentem et naturam, principes causas, generationem secundum substantiam accepit, id rursus per secundas causas eamdem accipiat generationem. Deinde vero quomodo non absurdissimum est, idem nunc removere a fortuita generatione, nunc ei subjecere, ac modo ingenitum appellare, modo genitum a natura? Exponam verba in quibus ita se gerit, ut ex mutua collatione quid falsi contineant, intelligatur.

12. Ex eodem libro, ibid., c. 4, p. 196.

«Sunt autem qui et hujus cœli, et omnium, quæ mundus continet, causam conferant in casum; ex fortuito enim casu fieri dicunt conversionem et motionem, quæ discrevit et constituit in hoc ordine universa. Atque id quidem cum dicunt, valde digni sunt quos miremur: nimur animalia et plantas fortuito neque esse, nec facta esse, sed causam habere mentem aut naturam aut aliud ejusmodi (non enim quodlibet ex quoque semine sit, sed ex hoc olea, ex hoc homo); quæ autem in his, quæ videntur, diviniora sunt, ea fortuito casu facta esse, nec causam ejusmodi ullam habere, qualem habent elementa et plantæ. Atque id quidem si ita se habet, hæc ipsa erit quæstionis causa, ac operæ pretium aliquid ea de re dicere. Nam præterquam quod et aliunde alienum a ratione est quod dicunt, adhuc absurdius hæc dicere, cum videamus in cœlo quidem nihil casu fieri, in his autem, quæ ex easu non pendent, multa casu evenire: quod quidem contrarium fieri par erat.»

Eum asseverare cœlum fortuito factum **561** esse ac rursus non fortuito, demonstrant verba, quæ desumpta proposuimus ex libro secundo *Naturalis Auscultationis* in duobus capitibus, undecimo et duodecimo. Afferam etiam verba, quibus ingenitum et rursus genitum a natura illum pronuntiat.

(76) *Kai roū. Conjunctioneīn ex Aristotelis libro desumpsit Sylburgius, et mox aliam, nempe eī.*

(77) *Oūparoū. Ita scribendum duxi pro ἀνθρώπῳ, quod habebant editi nostri. Sic habet Aristoteles, nec aliter legit ipse pseudo-Justinus, ut ex ejus verbis manifestum est.*

(78) *Eisōl ðē oī. Legitur apud Aristotelem eisō ðē τινες oī.*

(79) *H tī toioūtōr. Ex Aristotele desumpsi illud*